
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 HOTĂRÎRE  

   
“ 16 ” aprilie 2014          Nr. 94 

 mun. Chişinău  
   

Cu privire la recomandarea candidaturii dnei 

doctor în pedagogie Tamara CRISTEI, profesoară 

de limba şi literatura română, pentru decorare  

cu Ordinul „Gloria Muncii” 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei,  Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică HOTĂRĂŞTE: 

Pentru activitate prodigioasă în domeniul pedagogic, profesionalism, 

devotament şi măiestrie pedagogică în instruirea şi educaţia tinerelor generaţii, 

precum şi cu ocazia Zilei Internaţionale a Femeii – 8 martie, se propune pentru 

decorare cu Ordinul „Gloria Muncii” candidatura doamnei doctor în pedagogie 

Tamara CRISTEI, profesoară de limba şi literatura română la Liceul teoretic al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

 
 

 

Preşedinte interimar, 

academician                            Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 
 

 

 


